Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020400040

40

Nº 24, quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS MATÃO
EXTRATO DE ADITAMENTO

EXTRATO DO 4º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 7/2025
Objeto: aditamento de vigência
Contratante: IFSP - Campus Matão
Contratado(a): Carla Railla Santos de Oliveira
Vigência: 01/02/2026 a 07/04/2026.
Assinaturas: Claudemir Mariotti Junior, pela contratante, e Carla Railla Santos de Oliveira, contratado(a).

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 158750

Número do Contrato: 4750/2024.
Nº Processo: 23305.000329/2024-27.
Contratante: IFSP - CAMPUS SAO PAULO PIRITUBA. Contratado: 35.653.016/0001-88 -
PROVISION SEGURANCA LTDA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a
repactuação de valores - CCT 26/27 SESVESP - do Contrato 04.750/2024, serviços
continuados de vigilância/segurança patrimonial desarmada executados no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) - Campus SP Pirituba..
Vigência: 22/04/2025 a 21/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 218.351,04.
Data de Assinatura: 02/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2026).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2026 - UASG 158134

Número do Contrato: 1/2026.
Nº Processo: 23060.003569/2025-84.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 11.460.798/0001-70
- VERDE PLANEJAMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Corrigir a redação e o quantitativo do
termo de contrato nº 01/2026.. Vigência: 05/01/2026 a 05/01/2027. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.841.759,95. Data de Assinatura: 15/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2026).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2026; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: MARIA JAQUELINE SOUSA DE
MOURA; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa;
VIGÊNCIA: 02/02/2026 a 01/02/2027; Área: Matemática; Lotação: Campus Ouricuri; FONTE DE
RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas
alterações.Jean Carlos Coelho Alencar Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

DO EDITAL 01/2026 - GABINETE DO REITOR
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-04-2025,

publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01, torna pública a TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2026 - GABINETE DO REITOR que trata do Concurso Público
para provimento, em caráter efetivo, dos cargos de PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (EBTT) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - IF Sudeste MG:

Onde se lê:
2.3. As áreas e os requisitos mínimos do cargo da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT estão detalhados no quadro 2 a seguir:
QUADRO 2 - Área e os requisitos mínimos exigidos no concurso para o cargo da carreira de professor de ensino básico, técnico e tecnológico - EBTT.

. .Á R EA /S U BÁ R EA .CARGA HORÁRIA .R EQ U I S I T O S

. .Administração . 40 (quarenta) horas sem dedicação exclusiva .Graduação em Bacharelado em Administração

. .Agronomia: tecnologia e produção de sementes, propagação
vegetativa, viveiros de produção de mudas, arborização urbana,

paisagismo, jardinagem

.40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Agronomia ou Agroecologia

. .Atendimento Educacional Especializado (AEE) .20 (vinte) horas semanais .Graduação em Ed u c a ç ã o Especial ou Graduação em Licenciatura em qualquer
área de conhecimento, com Pós-Graduação em Ed u c a ç ã o Especial, ou em

At e n d i m e n t o Ed u c a c i o n a l Especializado.
As especializações terão que conter carga-horária de no mínimo 360h

. .Desenho Técnico, Desenho Técnico Mecânico, Desenho
Arquitetônico, Desenho Auxiliado por CAD

.40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo

. .Educação Física .20 (vinte) horas semanais .Graduação em Licenciatura em Educação Física

. .Engenharia Elétrica e Engenharia Ferroviária e Metroviária .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Engenharia Elétrica ou Graduação em Engenharia Fe r r o v i á r i a e
Metroviária ou Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Graduação em

Engenharia de Controle e Automação
. .Engenharia Mecânica e Engenharia Ferroviária e Metroviária .40 (quarenta) horas semanais com dedicação

exclusiva
.Graduação em Mecânica ou Graduação em Engenharia Mecânica ou Graduação
em Engenharia de Produção Mecânica ou Graduação em Engenharia Industrial

Mecânica ou Graduação em Engenharia Metalúrgica ou
. . . . Graduação em Engenharia de Materiais ou Graduação em Manutenção

Industrial ou Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Graduação em
Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia Fe r r o v i á r i a e Metroviária

. .Física .20 (vinte) horas semanais .Graduação em Licenciatura em Física.

. .Geografia .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Licenciatura em Geografia

. .História .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Licenciatura em História

. .Língua Portuguesa/inglês .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Letras/Inglês

. .Química-geral, Química Orgânica, Química Inorgânica, Físico-
química, Química Analítica e Química Ambiental

. 40 (quarenta) horas sem dedicação exclusiva .Graduação em Licenciatura em Química

. .Transporte e Trânsito (necessário conhecer sobre
gerenciamento de projetos e instalações estruturais e

hidráulicas)

.40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Bacharelado em Engenharia Civil ou Arquitetura

Leia-se:
2.3. As áreas e os requisitos mínimos do cargo da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT estão detalhados no quadro 2 a seguir:
QUADRO 2 - Área e os requisitos mínimos exigidos no concurso para o cargo da carreira de professor de ensino básico, técnico e tecnológico - EBTT.

. .Á R EA /S U BÁ R EA .CARGA HORÁRIA .R EQ U I S I T O S

. .Administração . 40 (quarenta) horas sem dedicação exclusiva .Graduação em Bacharelado em Administração

. .Agronomia: tecnologia e produção de sementes, propagação
vegetativa, viveiros de produção de mudas, arborização urbana,

paisagismo, jardinagem

.40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Agronomia ou Agroecologia

. .Atendimento Educacional Especializado (AEE) .20 (vinte) horas semanais .Graduação em Ed u c a ç ã o Especial ou Graduação em Licenciatura em qualquer
área de conhecimento, com Pós-Graduação em Ed u c a ç ã o Especial, ou em

At e n d i m e n t o Ed u c a c i o n a l Especializado.
As especializações terão que conter carga-horária de no mínimo 360h

. .Desenho Técnico, Desenho Técnico Mecânico, Desenho
Arquitetônico, Desenho Auxiliado por CAD

.40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo

. .Educação Física .20 (vinte) horas semanais .Graduação em Licenciatura em Educação Física

. .Engenharia Elétrica e Engenharia Ferroviária e Metroviária .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Engenharia Elétrica ou Graduação em Engenharia Fe r r o v i á r i a e
Metroviária ou Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Graduação em

Engenharia de Controle e Automação ou
Licenciatura em Eletromecânica

. .Engenharia Mecânica e Engenharia Ferroviária e Metroviária .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Mecânica ou Graduação em Engenharia Mecânica ou Graduação
em Engenharia de Produção Mecânica ou Graduação em Engenharia Industrial

Mecânica ou Graduação em Engenharia Metalúrgica ou
. . . . Graduação em Engenharia de Materiais ou Graduação em Manutenção

Industrial ou Graduação em Engenharia Mecatrônica ou Graduação em
Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia Fe r r o v i á r i a e Metroviária

. . . . ou Licenciatura em Eletromecânica

. .Física .20 (vinte) horas semanais .Graduação em Licenciatura em Física.

. .Geografia .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Licenciatura em Geografia

. .História .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Licenciatura em História

. .Língua Portuguesa/inglês .40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Letras/Inglês

. .Química-geral, Química Orgânica, Química Inorgânica, Físico-
química, Química Analítica e Química Ambiental

. 40 (quarenta) horas sem dedicação exclusiva .Graduação em Licenciatura em Química

. .Transporte e Trânsito (necessário conhecer sobre
gerenciamento de projetos e instalações estruturais e

hidráulicas)

.40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva

.Graduação em Bacharelado em Engenharia Civil ou Arquitetura

Juiz de Fora/MG, 3 de fevereiro de 2026.
VALDIR JOSÉ DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-04T02:02:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial